
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：基于硅转接板的 2.5D先进封装技术研发和产线建设

建设单位（盖章）： 华天科技（江苏）有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................16
[...]
根据 HJ2.2-2018，本项目无组织排放的各污染物厂界浓度叠加值均达到

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）限值，且能达到相应环境

质量标准，故无需计算大气环境防护距离。

二、废水

本项目产生的废水种类分为生产废水、公辅工程废水和生活污水。

（涉密内容不公开）

华天科技（江苏）有限公司现有厂区一~三期项目生产工艺与本项目工

艺基本一致，企业现有一期项目已正常运行，根据本项目物料平衡，并类比

现有一期项目实际运行情况，综合得出本项目废水污染物产生源强情况见下

表：

表 4-13 本项目废水及水污染物产生情况



126



127



128

表 4-14 本项目废水预处理设施进出水情况一览表

表 4-15 本项目涉及回用废水处理情况一览表（有机废水、研磨废水）



129

表 4-16 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表



130



131

注：项目产品为集成电路，单位产品基准排水量执行《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 2标准：11m3/片，本项目产品合计 3.6万片/年。本项目单位产品基准排水量为 5.05m3/片，满足基准排水量要求。

表 4-17 本项目建成后全厂各排口污染物产生情况一览表



132

表 4-18 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表



133

注：WS001为厂区生产废水总排口、WS002为生产车间含镍废水处理设施排口、WS003为生产车间含银废水处理设施排口、WS004为厂区生活污水总排口



134

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-19本项目涉及的污水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 WS001 118.5201 31.9678 19308.17

南

京

市

浦

口

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂
间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

南

京

市

浦

口

经

济

开

发

区

工

业

废

水

处

理

厂

pH 6~9（无

量纲）

COD 30

SS 10
全盐

量
/

氨氮 1.5

总氮 10

总磷 0.3

总铜 0.3

总钛 /

总锡 /

总银 0.1

总镍 0.05
总有

机碳
/

氟化

物
1.5

2 WS
002 118.5213 31.9668 50.94

全

厂

酸

碱

废

水

处

理

装

置

总镍 /

3 WS003 118.5207 31.9670 184.7178

全

厂

酸

碱

废

水

处

理

装

置

总银 /

4 WS004 118.5205 31.9677 149365 南 浦 COD 30



135

京

市

浦

口

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂

口

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂

SS 10

氨氮 1.5

总氮 5（10）

总磷 0.3

注：（1）括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制

指标。参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32／4440-2022），每年 11月 1
日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）WS002为生产车间含镍废水处理设施排口、WS003为生产车间含银废水处理设

施排口，总镍、总银均为一类污染物，在WS002/WS003排口进行考核。

表 4-20 废水污染物排放执行标准

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

WS001

pH

执行《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1中间接排放

标准、南京浦口经济开发区工业废水

处理厂接管标准

6~9（无

量纲）

2 COD 300

3 SS 250

4 全盐量 /

5 氨氮 40

6 总氮 60

7 总磷 3

8 总铜 0.3

9 总钛 /

10 总锡 /

11 总银 /

12 总镍 /

13 总有机碳 90

14 氟化物 15

15 WS002 总镍

《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1中间接排放

标准

0.5

16 WS003 总银

《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1中间接排放

标准

0.3



136

17

WS004

COD 《污水综合排放标准》(GB8978-
1996）三级标准

500

18 SS 400

19 氨氮 浦口经济开发区污水处理厂接管标准 35

20 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B等级标准

70

21 总磷 8

（涉密内容不公开）

（3）依托污水处理厂的环境可行性分析

①浦口经济开发区工业废水处理厂

1）基本情况

浦口经济开发区工业废水处理厂（光大污水处理厂）位于浦口经济技术

开发区，该污水处理厂一期一阶段 10000m3/d已于 2018年 10月通过环保验

收并正式投入运行；一期二阶段 20000m3/d建设项目环评已于 2022年 7月

取得了批复(宁环(浦)建〔2022〕22号)，目前已建成。

表 4-31浦口经济开发区工业废水处理厂基本情况

现有规模 一期：3万 t/d，目前已建成一期一阶段 1万 t/d，二阶段 2万 t/d
规划/批复

总规模
一期环评批复 3万 t/d，已建成 3万 t/d，批复要求回用率为 30%

近远期规

模
近期 3万 t/d；远期 4万 t/d

建设地点 南京浦口经济开发区金鼎路以南，云杉路以东，春羽路以西

服务范围 新一代信息产业园废水，主要是以台积电为代表的电子工业废水

主体处理

工艺
水解酸化+A2/O载体流化床

环评批复
一期：南京市浦口生态环境局，浦环建〔2017〕2号；

一期二阶段：宁环（浦）建〔2022〕22号
竣工验收 一期一阶段工程已验收，二阶段已建成

实际接管

水量
2023年全年接管水量 480万 t，约 1.6万 t/d

实际排放

水量
2023年全年排放水量 480万 t，约 1.6万 t/d，现状再生水回用率为 0

污水处理

厂运行负

荷率

53%

尾水去向

现状排入玉莲河，最后通过石碛河入长江；远期依据《城市污水再生

利用 分类》（GB/T18919-2002）要求，30%尾水送玉莲湖作为观赏性

景观环境用水补水。

尾水执行

标准

按《关于光大工业废水处理南京有限公司浦口经济开发区工业废水处

理厂一期二阶段建设工程环境影响评价报告书的批复》（宁环（浦）

建〔 2022〕22号）中要求执行

在线监测

装置
COD、氨氮、总磷、总氮

污泥处置
含水率降低至 60%以下后，委外处置，处置量约为 5吨/天（60%含水

率）。



137

根据《光大工业废水处理南京有限公司浦口经济开发区工业废水处理厂

一期二阶段建设工程环境影响报告书》，一期二阶段项目建设内容包括现有

项目（一期一阶段）技术改造和一期二阶段扩建工程，一期二阶段规划处理

能力 2万立方米/天，建成后全厂处理规模为 3万立方米/天。二阶段废水处

理采用“均质调节+两级高效澄清系统+强化水解酸化+两级 AO+MBR+臭氧

接触氧化+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺。

一期一阶段技术改造内容包括部分构筑物改造、尾水提标改造以及玉莲

河生态缓冲区改造。一阶段吸附滤池出水接入二阶段高效沉淀池，与二阶段

废水一并深度处理，经同一排口排放，排放标准提高至与二阶段相同；尾水

经排放口排至玉莲河生态缓冲区，经石碛河最终汇入长江；中水回用规模为

0.9万立方米/天，主要回用于周边企业用水，琼花湖、云杉河、凌霄河等周

边水体生态补水，市政道路清洗用水和市政绿化用水。

浦口经济开发区工业废水处理厂作为桥林新城区唯一的工业废水处理

厂，负责整个桥林新城沿山大道以南区域的工业废水处理。一期二阶段主要

收集园区内台积电（南京）有限公司、华天科技（南京）有限公司、江苏芯

德半导体科技有限公司、江苏长晶浦联功率半导体有限公司、芯爱科技（南

京）有限公司等电子工业废水。



138

图 4-8浦口经济开发区工业废水处理厂污水处理工艺流程图

2）水量接管可行性分析

浦口经济开发区工业废水处理厂一期规模 10000m3/d，一期二阶段增加

处理能力 20000m3/d，建成后全厂处理规模为 30000m3/d。2024年进水约

607万 m3/a，出水约 599万 m3/a。日均进水约 1.66万 m3/d，出水约 1.64万

m3/d。目前剩余接管余量约 1.36万 m3/d。本项目生产废水接管排放量

52.89t/d，预计为浦口经济开发区工业废水处理厂剩余余量的 0.38%，在污

水处理厂的处理能力内。因此从水量上看，本项目废水接管浦口经济开发区

工业废水处理厂是可行的。

3）水质接管可行性分析

根据上文分析可知，项目接管水质优于浦口经济开发区工业废水处理厂

接管标准，从水质角度出发，本项目生产废水能够接入浦口经济开发区工业

废水处理厂。

4）管网接管可行性分析



139

根据现场踏勘，污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，并已实现污

水接管。综上，从接管水量、水质、管网设置等角度分析，本项目废水能够

实现达标接管。

②南京浦口经济开发区污水处理厂

1）城镇污水处理厂基本情况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入

江口南侧，规划规模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水处

理厂一期工程项目实施规模为 5万 m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段

2.5万 m³/d规模，目前实际已建规模为 2.5万 m³/d（环评批复宁环建

〔2013〕140号，已于 2019年 1月 24日通过自主验收），在建规模 2.5万

m³/d，计划 2025年年底投运。

表 4-32浦口经济开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d；一期二阶段（在建）：2.5万 t/d
规划/批复

总规模

规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现状及

近期再生水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规

模
近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d

建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技等

电子工业生产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污

水接入浦口经济开发区污水处理厂

运营单位 江苏华水污水处理有限公司

主体处理

工艺
水解酸化+AAO+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 南京市浦口生态环境局，宁环建〔2013〕140号

竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管

水量
2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d

实际排放

水量
2025年一季度接管水量 1961508t，约 21795t/d

污水处理

厂运行负

荷率

87.18%

尾水去向

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部

分尾水依据《城市污水再生利用 分类》（GB/T18919-2002）要求回用

至开发区百合湖作为观赏性景观环境用水和城市杂用水

尾水执行

标准

浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（ GB3838—2002）准 IV类标准

在线监测

装置
流量、COD、氨氮、总磷、总氮、pH

污泥处置 叠螺+板框脱水；与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧

浦口经济开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物



140

后进入进水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较

小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，

经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模式

A/A/O反应池。在 A/A/O反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进入二沉

池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O反应池，

以保持分点进水倒置 A/A/O反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升

进入污泥处理系统处理。二沉池出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀

池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入加氯接

触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见下图。

图 4-9浦口经济开发区污水处理厂污水处理工艺流程

2）浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况

浦口经济开发区污水处理厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江

浦与浦口交界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补

水和市政杂用水。

浦口经济开发区污水处理厂排口位置见下表：

表 4-33浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区污水

处理厂

经度：E118o35’ 23”
纬度：N31o59’ 08”

高旺河
Ⅲ类（总磷

Ⅱ类）

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类标准

（自 2024年起，高旺河总磷执行Ⅱ类标准）。

3）城镇污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务

面积 86.6km2，处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口经济开

发区污水处理厂主要收集处理园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和

园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要



141

沿浦乌公路、双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水

接入浦口经济开发区污水处理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、

新星大道等敷设污水管网，继续完善区内污水管网，保证后续入区项目的污

水可以接管到污水处理厂集中处理。

4）城镇污水处理厂接纳水量水质分析

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 t/d，2025年一

季度污水处理厂实际处理量为 21795m³/d，目前处于平稳运行中，一期二阶

段 2.5万 t/d正在建设，计划于 2025年年底投入运行，建成实施后扩建规模

至 5万 m³/d。

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O工艺

+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，其中 1/3进行中水回用（回用于道

路清洗、绿化、电厂冷却水等途径），2/3尾水排放，尾水中 pH、SS执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准，总氮执行浦口经济开发区污水处理厂提标改造变动分析报告中标准，尾

水排入高旺河。

C.纳管处理可行性评估

1）水量接管可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5万 t/d，目前运行负荷为

2.2万 t/d。本项目新增废水接管量 409.22t/d（生活污水、纯水制备浓水、循

环冷却水、纯水反冲水），在浦口经济开发区污水处理厂的处理能力内，因

此从水量上看，本项目废水接管浦口经济开发区污水处理厂是可行的。

2）水质接管可行性分析

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O法+深度处理

+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，主要针对城市生活污水和

生产废水的处理。目前南京浦口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，

出水水质稳定。

本次新增生活污水、循环冷却系统用水及纯水站反冲洗水接管水质满

足污水处理厂接管要求，从水质上看，本项目废水接管至南京浦口经济开发

区污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。

3）管网接管可行性分析

目前，园区污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，本项目利用现有



142

已建厂房，依托现有污水管网，本项目废水能够接入污水处理厂。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运

行、处理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入南京浦口经济开发区污水

处理厂是可行的。

三、噪声

（一）噪声排放情况

本项目噪声污染源主要有蚀刻机、研磨机、切割机等设备噪声，噪声值

约为 80~90dB(A)。通过采取隔声、减振措施，经过距离衰减、厂房隔声

后，厂界噪声符合标准要求。噪声排放情况见表 4-34。



143

表 4-34 扩建项目主要设备设施噪声源强一览表（室内）

序

号

建筑

物名

称

设备名

称

型号/
数量

声源源强

（声压级

dB（A）/
距声源距

离 1m）

声源控

制措施

空间相对位置 距室内

边界距

离

（m）

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/ dB
（A）